127. *In beneficiis stricte sumptis amplissima est interpretatio faciendâ.* — Et quidem prior pars procedit de beneficio stricto sumpto, ac prout illud contradistinguitur a privilegio, quod est contra jus commune, et rescripto, quod est secundum jus commune; ut notat Fagnanus, in c. *Olim*, num. 4 et seqq., de *Verb. signif.* In quo sensu beneficium aliud non est, quam gratia quædam ex liberalitate concedentis facta sine præjudicio tertii, præter jus commune, ut dictum supra, num. 48 et 49. Atque in hac acceptione beneficium, si quando vergit in præjudicium concedentis, est contra ipsummet concedentem plenissime interpretandum; per textum jam allegatum, juncto, c. *Cum dilecti*, 6, de *Donationib.* et c. *Olim*, 46, de *Verb. signif.*, ibi: « Cum beneficia principum sint interpretanda largissime. » Et ratio est, quia, si princeps concedens voluisset non tam largam contra se fieri interpretationem, potuisset quæ placuissent excepisse, prout notavit Pontifex, in c. *Quia circa*, 22, de *Privileg.*, ibi: « Cum nihil exceperit, et potuerit excepisse; ac in beneficiis plenissima sit interpretatio adhibenda. » Unde, hæc strictior beneficii interpretatio excogitata fraude sua obviat liberalitati, ut loquitur Glossa, fin. in cit. c. *Quia circa*, contra principem concedentem fit amplissima interpretatio.

128. *Rescripta ad beneficia ecclesiastica, veluti ambitiosa, sunt stricte interpretanda.* — Altera pars, loquens de rescriptis ad beneficia ecclesiastica obtinenda, et restringendis, eo quod sint ambitiosa (hoc est, ambitionem sapiant, et per hanc nonnunquam importunius obtineri soleant) probatur, et declaratur ulterius inductio. Sic quippe, in cit. c. *Quamvis*, 4, de *Præbend.*, in 6, Pontifex ex jam allegata ratione declarat, quod si cuiquam de beneficio obtinendo usque ad certam summam provideri mandatur, ei non in pensione, sed in beneficio ecclesiastico tan-

tum sit providendum. Et ibid., § *Quamquam*, subjungitur, quod, licet alias sub nomine ecclesiarum civitatis, comprehendatur ecclesia cathedralis, ut cap. 1, de *Austorit. et usu pall.*, tamen quando alicui de beneficio mandatur in aliqua ecclesiarum civitatis, vel diœcesis provideri, tale mandatum ad ecclesiam cathedralem se non extendat.

129. *Declaratur hoc inductione, atque exemplificatur.* — Insuper, in c. *Cui de non sacerdotali*, 27, eod. in 6, habetur, quod si cuiquam per rescriptum apostolicum mandatur conferri præbenda non sacerdotalis, vel integra, vel certi valoris: eidem etiam volenti, et consentienti, non possit vi talis mandati conferri præbenda sacerdotalis, vel præbenda dimidia, aut minoris valoris. Cujus ratio est: quia hujusmodi rescripta ad beneficia, utpote ambitiosa, restringi debent, sicque ne utquam extendi ad casus non expressos; eo præsertim, quod hæc talium mandatorum diligentem servari oporteat, prout ibidem subjungitur. Tacentur alii similes casus.

130. *In privilegiis, qualis interpretatio locum habeat? Quando in his agitur de præjudicio solius concedentis, fit amplissima interpretatio.* — Quæritur III. Qualis interpretatio locum habeat in privilegiis? Resp. cum Abbate, in cap. ult., n. 22 et 23, de *Translat. episc.* Fagnano, in c. *Olim*, n. 45, de *Verb. signif.*, et aliis, hic esse distinguendum. Aut enim in privilegio agitur de præjudicio solius concedentis: et sic, cum illud non tam sit privilegium, quam beneficium stricte acceptum, fit amplissima contra concedentem interpretatio, juxta dicta, num. 127. Hinc in præjudicium concedentis verba generalia, et indefinite prolata, ad futura extenduntur; ut est casus singularis, in c. *Quia circa*, 22, de *Privileg.* ubi, cum episcopus secundum canones, ac de concensu capituli sui, cuiquam Ecclesie remisisset indefinite decimas episcopales, Papa consultus respondet, censeri remissas decimas non solum præteritas, sed etiam futuras.

131. *Dummodo hinc excipiatur privilegium concessum ab Ecclesia Romana.* — Excipe tamen privilegium concessum ab Ecclesia Romana, quæ in suum præjudicium non presumitur quemquam privilegiare, arg. c. *Cum instantia*, de *Censib.*, ibi: « Quod non credimus; » juncta Glossa ibidem: quem textum ad hoc dicit notabilem Ludov. Romanus, consil. 498, n. 8, ac sequitur Fagnanus, loc. cit. n. 47.

132. *Si in privilegio agitur de præjudicio tertii, vel juris communis, fit stricta interpretatio.* — Aut agitur in privilegio de præjudicio tertii, vel juris communis: et tunc fit stricta interpretatio. Prima pars desumitur, ex c. *Super eo*, 15, de *Offic. delegat.*, ibi: « Non tamen est nostræ intentionis diœcesano episcopo præjudicium generare. » Concordat textus, in c. *Licet*, 12, de *Offic. ordin.*, et c. *Cum capella*, 16, et c. *Pastoralis*, 19, et c. *Dudum*, 31, de *Privileg.*, juncta Glossa, et doctoribus ibid. inde inferentibus, quod Papa nullius juri intendat derogare, nisi forsitan hoc expresserit. Atque idcirco privilegium præjudicans tertio, in dubio, ac nisi aliud in ipso fuerit expressum, civiliter, et temperate est intelligendum; ita ut, quanto minus fieri possit, juri alieno præjudicet: ac proinde ob identitatem rationis non est extendendum de casu ad eam. Concordant dicenda inferius, num. 142.

133. *Omnis recessus a jure communi est odiosus.* — Ratio posterioris partis est, quia omnis recessus a jure communi, censetur odiosus, cap. 1 et 2, de *Filiis presbyt.*, in 6, juncta reg. 28 juris in 6, cum concordantibus. Nec obstat, quod privilegia talia contineant favorem. Resp. enim, quod licet hujusmodi privilegia in præjudicium juris communis obtenta, sint favorabilia, quatenus respiciunt privilegiatum, eadem nihilominus censentur odiosa, quatenus a jure communi exorbitant: ac proinde, cum favor juris communis præponderet favori privato, erunt stricte interpretandi, sicque restringenda, et interpretanda, ut quantum fieri potest, minus lædatur jus commune.

134. *Notabilis objectio, probans nullum privilegium esse late interpretandum. E jusque solutio. Hæres censetur esse eadem persona cum testatore.* Dices. Si omne privilegium, quod tendit in præjudicium tertii, vel juris communis, est stricte interpretandum; ergo nullum erit privilegium, quod est latissime interpretandum contra dicta numer. 130. Probatur sequela: quia omne privilegium utpote privans legem, can. *Privilegia*, dist. 3, est contra jus commune, et contra jus tertii, saltem successoris ipsius concedentis; ut patet in casu, cit. c. *Quia circa*, 22, de *Privileg.*, ubi remissio decimarum partim derogat juri communi, attribuenti episcopis proprias decimas; partim præjudicat successoribus episcopis, qui ex tali sui antecessoris privilegio Ecclesie facto imposterum tenentur

carere fructibus illarum decimarum. Resp. neg. sequel. Nam imprimis, ut taceatur, quod hæres censetur esse eadem persona cum testatore, auth. *De jurejurand. a morient. præstit.*, collat. 5, cum similibus: etiam in beneficiis ecclesiasticis gesta per prædecessorem canonice facta, seu nomine ecclesie, et concurrentibus aliis de jure requisitis, extenduntur ad successorem, c. *Is qui in jus*, 46, de *Reg. jur.*, cum similibus: licet secus sit dicendum de illis, quæ inter personas potius, quam inter Ecclesias facta videntur, c. *Veniens*, 8, de *Transactionib.*

135. *Regula illa: « Privilegium concessum contra jus est stricte interpretandum, » patitur plures limitationes.* — Deinde axioma illud, quod « Privilegium concessum contra jus est stricte interpretandum, » patitur nonnullas exceptiones, atque fallentias. Et primo quidem, quantum attinet ad propositam objectionem, debet illud intelligi, et restringi, nisi privilegium præjudicet ipsi tantum concedenti: alioquin quippe censetur esse beneficium principis, sicque latissime interpretandum, haud obstante, quod illud in aliquo deroget juri communi, dummodo hoc fiat respectu juris communis concernentis concedentem. Abbas, in cap. ult., n. 12, de *Translat. episc.* Et istud accidit, in cit. c. *Quia circa*, ubi idem Abbas, n. 4, notanter subjungit, quod si dictam privilegium remissionis decimarum episcopaliu fuisset concessum a Papa, et non ab ipsomet episcopo, cum concensu capituli sui, id etiam strictissime fuisset interpretandum; quia tunc præjudicaret juri ordinarii, sicque alicui tertio.

136. *Solum procedit, quando verba privilegiis sunt dubia: secus, si clara.* — Ulterius memoratum axioma procedit solum in dubio; secus ubi verba privilegii sunt clara: quia tunc a verbis ejus non est recedendum, sed servanda verborum proprietas, haud obstante præjudicio tertii, vel juris communis, prout, num. 119, jam dictum.